Sade sebelum dilakukannya proses aji krame 
maka kedua belah pihak keluarga dari laki-
laki dan perempuan sah menjadi besan. 
Pihak keluarga perempuan tersebut akan 
dikenakan denda masing-masing sebesar 
empat likur kepeng atau setara dengan Rhlm. 
240.000 (dua ratus empat puluh ribu rupiah) 
apabila mereka tetap melakukannya.5 Pada 
masyarakat Dusun Sade, pelaksanaan adat 
sangat diutamakan, sehingga wali dalam 
perkawinan dalam konteks adat (ndkn bau) 
tidak bisa secara langsung datang kerumah 
calon mempelai laki-laki. Wali yang telah

[...]

tidak enak hati kepada masyarakat terlebih 
terhadap para tokoh di dusun Sade serta akan 
mendapatkan semacam sanksi adat yakni 
berupa hukuman denda kepada orang tua 
atau keluarga yang hadir dan menikahkan 
anaknya berupa uang sebesar empat likur kepeng 
atau Rp. 240.000 (dua ratus empat puluh ribu 
rupiah). Hal inilah yang membuat masyarakat 
dusun Sade taat terhadap kebiasaan sekaligus 
menjadi ketetapan yang telah disepakati 
bersama.

Denda yang diberlakukan merupakan 
kesepakatan masyarakat dusun Sade dari 
musyawarah yang telah dilakukan, meskipun